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Slovenská republika má Európe čo ponúknuť

Z diskusného fóra HNClubu
16. mája v bratislavskom ho-
teli Crowne Plaza 

(ip), snímky hn/Štefan Laktiš 

Témou posledného HNClubu
boli opatrenia na zlepšenie pod-
nikateľského prostredia, hlav-
ným hosťom bol predseda vlády
SR Mikuláš Dzurinda. V uplynu-
lých dňoch sme priniesli jeho vy-
stúpenie a prvú časť diskusie.
Dnes ju dokončujeme. 

Mikuláš Dzurinda:
Je v našom záujme a aj v záujme

slovenských farmárov, aby dotácie
boli nulové, aby boli čo najnižšie.
Blair tvrdo bije na poplach. Viete,
aké hodnotenie dala špičková sve-
tová agentúra, ktorá hodnotí uni-
verzity, za rok 2004? Čo myslíte,
koľko univerzít z únie je medzi 30
najlepšími, najprestížnejšími, naj-
kvalitnejšími univerzitami na sve-
te? Dve britské – Cambridge a Ox-
ford. Potom 22 amerických,  jedna
švajčiarska. Tak veľa neurobíme
ani s našou Minervou, ani s Lisa-
bonskou stratégiou. Musíme vidieť
veci pravdivo a ísť tak trochu aj na
strednú trať, ak nie na maratón. A
vidieť veci na strednú trať zname-
ná, že budeme veľmi poctivo a sta-
točne tieto témy diskutovať. Ja som
sa zo všetkých síl postavil za Blai-
ra a urobil som dobre. Sú tam for-
mulácie, že počas tejto finančnej
perspektívy dôjde k zásadnému
prehodnoteniu a reforme európ-
skych peňazí. 

Tie peniaze a aj pokoj

Brusel – tu naozaj treba hovoriť
veľmi otvorene. Odchádzali sme 
z Európskej rady, bola najmä o
energetike, znechutení. Ivan Mikloš
mi hovorí – nech nám dajú tie pe-
niaze a aj svätý pokoj. Desať a pol
miliardy eur je dobré, ale regulácia,
byrokracia, tá je zlá. Za európskym
stolom sa málo poctivo diskutuje.
Nevieme sa povzbudiť do reforiem.
Všetci plačeme. Tí najstarší a naj-
bohatší plačú najviac. Nevedia
riešiť dilemy, že sa nás rodí čoraz
menej, žijeme dlhšie. Ale ani Mer-
kelová nemôže povedať, aby sa šlo
o pol roka neskôr. Kto však bude
robiť na naše penzie bez reformy
dôchodkového systému? Tu niekde
cítim upadajúcu poctivosť a odvahu
presadzovať to, čo je absolútne ne-
vyhnutné bez ohľadu na to, či vlád-
ne ľavica, pravica alebo Marťania.  

Hrdina Blair

Blair hovorí, že je moderná ľavica.
Ja hovorím, že je to jeden statoč-
ný, seriózny, obdivuhodný, odváž-
ny muž, ktorý sa nebojí a ktorý 
v danej veci, v danej chvíli urobí to,
čo jeho krajina potrebuje. Dva roky
po vstupe do EÚ sa nám otvára úpl-
ne nový obzor. Už to nie je o nich
a o nás. Už sme to my, je to naša
Európa, je to aj naša obrovská zod-
povednosť, ako sa v nej správame a
budeme sa správať. My máme  Eu-
rópe čo ponúknuť nielen z hľadis-
ka historických skúseností. 

Namiesto tankov autá

Rád hovorím, že pred 16 rokmi
sme vyrábali tanky a kanóny pre
celú Varšavskú zmluvu. Vtedy sme
nevyrábali prakticky ani jedno au-

to, dnes ideme vyrábať milión áut
za rok. A Európa nám nepomohla,
neboli žiadne globalizačné fondy.
Toto my nemôžeme akceptovať.
Musíme byť veľmi tvrdí, veľmi
principiálni, zásadní. Dúfam, že sa
taký, prepytujem, tĺk na Slovensku
nenájde, ktorý pristúpi na harmo-
nizáciu daní. Ako inak môžeme do-
biehať najlepších? Nenapíšete rov-
naký sociálny model na 25 krajín.
Ako môžete napísať, keď jedni ne-
mali komunizmus, my sme mali.
Keď nenapíšete rovnaký sociálny
model, nemôžete zošnurovať
nástroje, aby sme mohli dobiehať
rýchlejších. To sú témy, ktoré v Eu-
rópe musíme držať pevne. Naše se-
bavedomie ako národa narástlo.
Mali by sme si ho upevniť, aby sme
statočne, seriózne, aj na európ-
skom poli v najlepšom zmysle slo-
va presadzovali naše národné a
štátne záujmy.

Alexander Černák,
predseda Predstavenstva
Zentivy:
K príprave zákonov. Chcel by som

požiadať, aby sa pri príprave zá-
konných noriem, ktoré rozhodujú
aj o kvalite podnikateľského pro-
stredia, brali do úvahy vecné argu-
menty a seriózne pripomienky.
Narážam na novelu zákona o lie-
koch a zdravotníckych pomôckach.
Jediná konkrétna pripomienka ho-

vorí, že ak novelizácia zákona bu-
de v pôvodnom znení, bez akcep-
tácie pripomienky, je ohrozená re-
gistrácia generických liekov. To
môže znamenať aj zhoršenie pod-

nikateľského prostredia. Zároveň to
môže viesť k vynakladaniu vyšších
zdrojov na lieky a zdravotnícke po-
treby. Prezident Európskej generic-
kej asociácie, ktorej členom je aj
Zentiva, sa na ústavných činiteľov
obrátil s upozornením, že ide 
o precedens v EÚ. Preto by som
chcel apelovať, aby sa brali do úva-
hy vecné argumenty a aby sa pred-
chádzalo škodám.

Martin Krekáč, spolupredseda
Amrop Jenewein Group:
Páčilo sa mi, že snažíte sa vyzý-

vať svojich ministrov, aby odha-
dzovali smernice a nariadenia 
z Bruselu do koša. Problém je 
v tom, že keď prídu smernice 
z Bruselu, už sa nedajú odhodiť
do koša, ale už ich nejakým spô-
sobom musíme implementovať.
Dôležitejšie je primať ministrov a
jednotlivé ministerstvá, aby oveľa
viac nejakým spôsobom konzul-
tovali s podnikateľským prostre-
dím svoje stanoviská k  jednotným
legislatívnym návrhom Európskej
komisie, aby naši ministri silnejšie
obhajovali naše záujmy na európ-
skom poli. Aby sa nestávalo, že
ako premiér musíte v Európskej
rade hasiť problémy. 

Ladislav Vaškovič,
generálny riaditeľ Eximbanky:
Prvá otázka sa týka vymožiteľ-

nosti práva. Problém je v rozho-
dovaní súdov. Nie v nezávislosti,
ale v nevýkonnosti. To je hlavný
bod. Nie je to o tom, že či sa apli-
kuje americké právo alebo anglo-
saské právo a či sa aplikuje eu-
rópske právo. Je jasná predstava,
ako by sa tá výkonnosť súdneho
stavu dala zvýšiť? 

Druhá otázka – vzdelávanie. Veľa
sa hovorí o vzdelávaní v budúc-
nosti. Ale konkrétne sú dve veci,
ktoré sa aj v minulom volebnom
období predsa mohli trochu zrých-
liť. Prvá vec je jazyková výchova.
Nie je na úrovni doby. Ťažko ča-
kať, že sa ľudia sami iniciatívne za-
čnú učiť. 

Ekonomické minimum

Žijeme v čase, keď je určitým spô-
sobom každý ekonóm. Prakticky
tomu nezodpovedá štruktúra vzde-
lávania. Ak vyštuduje napríklad
medicínu, môže robiť súkromného
lekára, ale potrebuje mať aspoň zá-
kladné ekonomické znalosti. Tomu
výchova nezodpovedá. Vedel by
som si predstaviť na strednej škole
hoci len niekoľko mesiacov aspoň
základy ekonomiky.

Gábor Zászlós,
predseda Predstavenstva
Tri Granit Centrum:
K legislatíve. Je tu dostatok spô-

sobov a ciest, ako sa napojiť na le-
gislatívnu radu vlády. Keď legisla-
tívna rada posúva materiál pred
vládu, je to už finálna fáza. Ale sú
tu profesijné zväzy a iné cesty, kde
treba dopredu nájsť spôsob a po-
vedať, že tu môže byť problém. 

Žiaľ, niektorí sudcovia zneuží-
vajú ústavnoprávny princíp ne-
závislosti súdnictva. V novom
parlamente treba siahnuť do
občianskoprávneho procesu, do
trestnoprávneho procesu a sta-
noviť sudcom lehoty. Keď dosta-
ne došetrený materiál od proku-
rátora, tak na prvom stupni musí
mať lehotu začať konať. 

Po druhé, z kompetencie minis-
tra kreovať nástroje, ako prinútiť
šéfa súdu, aby organizoval prácu
sudcov tak, aby to začalo fungo-
vať. Hovoríme o tom roky. Na jed-
nej strane je Slovensko úspešné,
vytvorili sa vynikajúce podmien-
ky na vstup zahraničných investo-
rov. Na druhej strane, keď zahra-
ničný investor má problém so sú-
dom, tak sa to celé zneváži.

Mikuláš Dzurinda:
Generické lieky. Nevidím prob-

lém, že by zákon nemal prejsť.
Vecne aj politicky mi z toho vy-
chádza, že ide o dobrú vec pre ľu-
dí. Často mi starší ľudia hovoria,
že lieky sú veľmi drahé. Pýtam sa,
či neexistujú ekvivalenty, ktoré by

mali účinok možno 95-percentný
alebo 98-percentný a stáli by zlo-
mok ceny. Toto je v záujme aj se-
rióznej súťaže, aj občanov. 

Reformy
aj v nemocniciach

Samozrejme, že otázka ma pro-
vokuje, aby som sa rozhovoril viac
o zdravotníctve. Je to oblasť, ktorá
má priamy dosah na vytváranie
podnikateľského prostredia. Je ne-
vyhnutné, aby procesom reforiem
prešli aj veľké nemocnice. Aby or-
ganizačná forma nútila poskytova-
teľov zdravotnej starostlivosti sprá-
vať sa efektívne a transparentne.
Aby tiež skladali raz za rok účty au-
ditom. Sú tu štyria hráči. Výrobco-
via liekov, distribútori liekov, poi-
sťovne a nemocnice. A v zásade pa-
cient je celý kruh. Môže to takto
fungovať? Aký by bol futbal, keby
jedni hrali od stredu ihriska na svo-
ju bránku aj druhí na svoju brán-
ku? Musia ísť do seba. Aj my pot-
rebujeme týchto hráčov dostať do

seba. Buď to niekto pochopí, alebo
sa budeme večne ohadzovať plášťa-
mi. Toto je tajomstvo reformy v
zdravotníctve. V poisťovniach sme
to už sčasti dosiahli. Až mi srdce
poskočí, keď vidím reklamu – Pois-
ťujte sa u nás, budeme poskytovať
nové služby. 

Merať výkony

Už 27 percent trhu je v súkrom-
ných rukách. Aj to je dobre. Ešte
potrebujeme koncovku. Som silno
povzbudený. Chodím po nemoc-
niciach, ktoré sú neziskové alebo
akciovky. Od Kráľovského Chlmca
cez Bardejov až po Ústav sv. Alž-
bety, som nesmierne povzbudený,
že sú špitály, kde to jednoducho
funguje a za svoje. Samozrejme,
práce je strašne, strašne veľa. Naj-
mä vo vzťahu medzi poisťovňami
a nemocnicami. Bodujeme sa, ka-
dejako sa hodnotíme, len nevieme
prepočítať diagnózu. Ja si myslím,
že sa prepočítať dá – aj moja noha.
Už som sa pýtal – klinec 23-tisíc
korún, operácia hodina a pol. No
hádam sa práca špičkového chi-
rurga dá odmerať a k tomu mini-
málny zisk a minimálna amortizá-
cia a diagnóza, ktorá sa volá špi-
rálová zlomenina holennej kosti.
Ja ako poisťovňa si prácu objed-
nám u toho, kto mi to urobí na je-
den šup. Nie na tri razy. K tomu sa
musíme jednoducho dopracovať. 

Lieková politika

Keďže som trochu menej mobil-
ný, o to viac som telefonoval. Nie-
kde som prečítal, koľko liekov sme
vrátili vlani lekárňam. Až 45 ton.
Neveril som. Zavolal som na Štát-
ny ústav pre kontrolu liečiv a ten
mi to potvrdil. Predstavte si, koľko
liekov vyhadzujeme. Lieková po-
litika je úžasný fenomén, ktorý
treba sledovať.

Nariadenia do koša

K eurobyrokracii. Každé rokova-
nie vlády začíname tým, že mi-
nistri referujú. Idem na Ecofin, na
takú radu, onakú radu. Každému
hovorím – hádžte tie nariadenia,
čo sa tam budú prerokúvať, do ko-
ša, bojujte proti byrokracii, bojuj-
te proti nadmernej a nezdravej re-
gulácii. 

Koľko blinkerov potrebujeme na
traktor, to vieme. Ale ako koordi-
novať protipovodňové aktivity, pre-
venciu, tomu sa v Európe bránime.
Energetika. To každá krajina môže
individuálne riešiť problém diver-
zifikácie energetických zdrojov?
Každá krajina bude osobitne roko-
vať s producentom, keď budú
sezónne, politické alebo iné výky-
vy? Spadá to do tohto spektra, ako
poctivejšie sa treba v Európe sprá-
vať. Menej byrokracie, menej re-
gulácie, ale viac odvážnych posto-
jov k výzvam, ktoré pred nami sto-
ja. Potom sa čudujeme, že ideme
na referendum o Francúzsku a ľu-
dia povedia, že nie. Ja sa tomu ani
nečudujem, keď necítime, že Eu-
rópa je o nás. 

Nevýkonnosť súdnictva

Najprv trochu škaredo, že nád-
herne si to prečítate na našom
webe. A trochu krajšie a úctivejšie
– zásadným spôsobom posilníme
postavenie predsedu súdu. A keď
hovorím zásadne, tak poviem ná-
sobne. Keď to nebude fungovať,
každé tri mesiace bude iný. Po dru-
hé, vyčleníme z agendy všetko, čo
sa vyčleniť dá, čo nemusí robiť sud-
ca. Dnes vykazuje štatistiku, lebo
rieši platobné príkazy. Rieši admi-

nistratívne smiešnosti a do veľkej
kauzy nejde. Kto ho má chytiť za
uši, ak nie predseda súdu? Chceme
dosiahnuť, aby úradník vybavil to,
čo má vybaviť úradník a sudca
nech to opečiatkuje. Štvrtina celej
agendy na súdoch sú platobné roz-
kazy. Výborný výkon majú sudco-
via! Len príde do roboty a už má 25
percent zarobených.

Mimovládky
prižmurujú oči

Chceme podnecovať vyššiu
občiansku angažovanosť voči jus-
tícii. Prečo mimovládky šliapu na
prsty iba nám a prečo sa nezaují-
majú o súdy? Je sudca naozaj ne-
dotknuteľný? Naozaj môže neko-
nať a nepojednávať? Naozaj sa
môže tváriť, že kadejaká hlúposť
je legitímnou obštrukciou? Vážne
uvažujeme aj nad lehotami. Nie vo
všetkom sa tá lehota dá stanoviť,
ale vytýčiť prvé pojednávanie ide.  

Máme predstavu o rekodifikácii
Občianskeho súdneho poriadku.
Viete, že sme konečne pretlačili
rekodifikáciu trestného práva,
Trestný zákon, Trestný poriadok.
Na rade je Občiansky zákonník,
do toho veľa vecí vieme urobiť, ale
zároveň máme záujem aj o zá-

sadnú úpravu správneho práva.
Aby bolo priehľadné odvolacie
konanie, aby Najvyšší súd robil
len to, čo mu prináleží, aby strážil
rovnaké rozhodovanie v danej ve-
ci. Aby bola predvídateľnosť roz-
hodnutia súdu. Dnes sa nestačí-
me čudovať: Keď Jano tak tak,
keď Dežo, tak inak. Uniká tu re-
álne pôsobenie Najvyššieho súdu
tam, kde by mal  reálne pôsobiť. A
nie rozhodovať, povedzme, ako
odvolacia inštancia. 

Priorita – vzdelávanie 

Nehovorili sme dnes veľa o vzde-
lávaní, aj keď to považujem za ab-
solútnu prioritu. Nemyslím iba to,
že sme prešli na financovanie zá-
kladného školstva cez normatívy.
Pod zriaďovateľskú pôsobnosť
VÚC sme previedli gymnáziá,
stredné školy, posilnili sme auto-
nómiu univerzít. Ale stále sme
urobili málo. Málo sme urobili naj-
mä v oblasti kvality. Začali sme
proces evalvácie univerzít, nevlá-
dali sme ho dokončiť. Predložili
sme zákon o študentských pôžič-
kách, nevládali sme ho presadiť.
To isté platí aj o učebných osno-
vách základných aj stredných
škôl. Potrebujeme viac jazykov, ja
si myslím, že i viac telocviku, viac
prevencie. Všetci rozprávame len o
liekoch, ale najlepšou medicínou
je pre mňa Devínska kobyla alebo
devínska hrádza. Zrejme treba aj
viac matematiky, informatiky. Ale
najviac zo všetkého treba nový prí-
stup. Viesť mládež, deti k tomu,
aby sa vedeli orientovať a nezávis-
le rozhodovať, premýšľať. Mento-
rovanie je nebezpečné. 

Generálny partner podujatia

Reklamný partner podujatia

Mikuláš Dzurinda

Gábor Zászlós

Alexander Černák

Ladislav Vaškovič
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Z diskusného fóra HNClubu
16. mája v bratislavskom ho-
teli Crowne Plaza 
(ip), snímky hn/Štefan Laktiš 

Témou posledného HNClubu
boli opatrenia na zlepšenie pod-
nikateľského prostredia. Včera
sme priniesli vystúpenie hlav-
ného hosťa, predsedu vlády SR
Mikuláša Dzurindu. Dnes uve-
rejňujeme prvú časť diskusie. 

Zoltán Demján, 
predseda Dozornej rady 
Holcim Slovensko:

Podnikateľské prostredie v po-
slednom období naozaj urobilo
veľký krok dopredu. Vždy mám
dobrý pocit, keď zahraniční part-
neri poukazujú, že Slovensko je
pre nich vzorom. Dokonca  v ČR.
Niekoľkokrát sa tu hovorilo 
o štátnej administratíve, takisto 
o odvodovom zaťažení. Odvodo-
vé zaťaženie sa dá znížiť len vte-
dy, keď niekde ušetríme. V štát-
nej správe sú rezervy. Návrh bu-
de znieť trochu utopisticky. Jeden
z významných krokov na zlepše-
nie efektivity štátnej správy, tak,
ako vo firmách, kde sa vytvára
nejaký headquarters, centrálne
úseky sa zlúčia, aby ľudia spolu-
pracovali. Možno by nebola úpl-
ne nereálna myšlienka vybudovať
jednu veľkú budovu, kde by síd-
lili všetky ministerstvá. Mali by
spoločnú infraštruktúru, spoloč-
ný informačný systém. Som hl-
boko presvedčený, že minimálne
20 percent sa dá ušetriť.

Vladimír Sirotka, 
prezident Slovenskej asociácie 
malých podnikov:
Sme zástancami rovnej dane.

Súhlasili sme s tým, aby sa
paušálna daň zrušila ako nesys-
témová a navrhovali sme rovnú
daň. Rozhodne nesúhlasíme, aby
sa zasa zavádzala progresívna

daň. Dosah finančného  zlepše-
nia z rovnej dane, oslabila daň 
z nehnuteľností, zvýšenie vstu-
pov energií, dane z motorových
vozidiel a pod. Pri fondoch by bo-
lo odvážnejšie riešenie. Navrho-
vali sme znížiť ich až na polovicu.

Peniaze predsa zostanú u podni-
kateľa, on ich vráti do obehu, to
nie sú peniaze, ktoré by sa mali
stratiť. 

Ján Foltýn, 
predseda Predstavenstva
ALAS Slovakia:
Trvalo udržateľný rozvoj bol

hlavným motívom činnosti vašej
vlády. Je to v súlade s závermi
OSN, v súlade s Lisabonskou stra-
tégiou. Trvalo udržateľný rozvoj
predpokladá kontinuálny a spo-
ločný rozvoj troch základných pi-
lierov: ekonomického, sociálne-
ho a environmentálneho. Otázka
je, prečo ste až neprimerane pri-
pustili preferovanie environmen-
tálneho postupu tak, že sme sa
dostali do stavu, keď európske
štáty majú 5 – 10 percent území
chránených, ale na Slovensku je
to 30 percent? Malým príkladom
môže byť napríklad aj to, že má-
me zákon o posúdení vplyvu na
životné prostredie, ale nie je žiad-
na právna norma, ktorá by vyža-
dovala posúdenie vplyvu na trva-
lo udržateľný rozvoj. 

Mikuláš Dzurinda: 
K pánovi Demjánovi. Veľmi ak-

tuálny poznatok. Naozaj máme
zámer vybudovať jednotné kon-
taktné miesta tak, aby si podni-
katelia mohli vybaviť svoje po-
vinnosti voči orgánom verejnej
správy. Teda jeden veľký dom.
Možno nebude jeden, zrejme ich
bude musieť byť viac. Ale chcem,
aby podnikateľ za jednou prie-
hradkou vybavil všetko, čo súvisí
s platením daní, s platením od-
vodov, so založením firmy. Naším
záverom je racionalizovať sústavu
štátnych úradov a koncentrovať
ich do jednotných kontaktných
miest. 

Zmienili ste sa ešte o efektivite
štátnej správy. V podnikateľskom
prostredí môžu kontaktné mies-
ta zohrávať pozitívnu úlohu. Nie-
ktoré štátne úrady prešli naozaj
kvalitným auditom a na ich kom-
pozícii, počte úradníkov, aj kvali-
te to vidieť. 

Nájsť odvahu

Nemôžem nehovoriť o minis-
terstve financií. Išlo o tretinu
úradníkov dolu. Tím je mladý, ta-
ký silný, že to človeku naozaj im-
ponuje. V štátnej správe môžete
vidieť kvalitných ľudí, hlavné
myšlienky, aj reformné, sa práve
rodili v tomto prostredí. Aj s po-
lovičným počtom pracovníkov sa
dá urobiť dobrá práca. Len sa ne-
treba takýchto prístupov báť. Nie-
kde ten audit prebehol, niekde
bol vykonaný kvalitne, niekde
sme, žiaľ, takúto odvahu nemali.

K pánovi Sirotkovi. Aj my navr-
hujeme zaviesť jednotný vyme-
riavací základ a ročné zúčtovanie
daní z príjmov a všetkých odvo-
dov. Považujeme za správne pre-
sunúť odvody zamestnávateľa na
zamestnanca a cenu práce trans-
formovať na hrubú mzdu za-
mestnanca. Chceme presadzovať
automatizovaný systém, ktorý ne-
umožní chybné platby zamestná-
vateľov.  

Zonácia

Som prívrženec toho, aby sme
prehodnotili zonáciu, aby sme aj
k tejto téme pristúpili trochu ra-
cionálnejšie. Stretávam sa s pod-
nikateľmi, ktorí investovali do
zimného cestovného ruchu. Ve-
dia, že prírodu treba chrániť a ve-
dia aj ako. Dosahy sme nie vždy

dostatočne vedeli zohľadniť, dnes
to robí paseku. Majú problémy 
v Terchovej, vo Vrátnej, vo Vyso-
kých Tatrách, na Donovaloch.
Niekedy ten, kto narobí väčší cir-
kus v médiách, má väčšiu prav-
du ako ten, kto chce naozaj dob-
re. Presvedčil som sa o tom vo
Vysokých Tatrách, keď bola kala-
mita. Išli zo mňa urobiť čudo zo
Spiša, ktoré ide zabetónovať Tat-
ry. Kto urobí najväčší cirkus a
dobre to aj zacieli proti príslušnej
politickej strane, tak má zelenú a
potom je v médiách krik.

Rudolf  Požgay, TEDIS:
Nestaval by som jednu budovu,

ale jedno informačné stredisko,
na ktoré by boli napojené všetky
inštitúcie štátnej správy. Jedným
výpočtovým strediskom by sa
veľa vecí vyriešilo. Dokazujú to
veľké firmy, ktoré majú podstatne
viac zamestnancov, ako má naša
štátna správa. Vyriešili ďalšie as-
pekty – bezpečnosť a podobne. 

Ďalšie dve poznámky súvisia so
znalostnou ekonomikou. Výsled-
kom sú inovácie. Nezaregistroval
som, že by vláda mala stimuly na
to, aby sa realizovali inovácie 
v podnikoch, či už v malých ale-
bo vo veľkých. V Česku sú. Tam
je cesta, aby rástli dane, odvody,
pretože keď je veľká pridaná hod-
nota, majú z nej prospech všetci. 

Tretia poznámka tiež súvisí so
znalostnou ekonomikou. Súčas-
ná štruktúra vládnych inštitúcií je
adekvátna ére priemyselnej revo-
lúcie – 50 – 200 rokov dozadu.
Štruktúra štátnej správy by moh-
la vyzerať trochu inak. Keď som
si to prepočítal, stačilo by desať
ministerstiev.

Radovan Jakuš, 
Abel Computer:
Zaujala ma správa o zastavení

priamych dotácií z eurofondov.
Týka sa to najmä cestovného ru-
chu. Padol argument, že to de-
formuje podnikateľské prostredie.
S týmto argumentom sa stotož-
ňujem. Na druhej strane, neviem
o inej krajine, ktorá by uvažova-
la o takomto kroku. Nezne-
výhodní to naše podnikateľské
subjekty a celkovo cestovný ruch
na Slovensku voči okolitým kraji-
nám? Vieme, že cestovný ruch je
o tom, kde klienta prilákame.
Uvažuje sa o nejakých paralel-
ných krokoch vlády k podpore
cestovného ruchu aj z iných zdro-
jov, ako sú eurofondy?

Igor Mencel, Víno Nitra:
K agrodotáciám. V tejto oblasti

odznieva najviac demagógie.
Problémom nie je ich samotná
výška. Naši poľnohospodári sú

schopní prežiť úplne bez dotácií.
Ale do takmer neriešiteľného po-
stavenia ich priviedlo nerovné po-
stavenie. Vinohradníci, od kto-
rých berieme surovinu, dostávajú
približne 40 eur na hektár, rakús-
ky vinohradník dostane 700. Po-
tom nemôže nikto prísť a pove-
dať: robte efektívnejšie, budete
mať lepšie podmienky. Od nášho
vstupu do EÚ sa urobilo veľa uži-
točných a dobrých vecí.  V ne-
malej miere nám to pomohlo, ale
vytvorilo sa veľmi nerovnopráv-
ne a nekonkurenčné prostredie,
ktoré celé oblasti tlačí do pohro-
my. Zaujímalo by ma, aký strate-
gický postoj má vláda?

Ministerstvo
hospodárstva nechať

Ľudovít Černák, predseda 
predstavenstva Sitno Holding:
Som za zoštíhlenie štátnej sprá-

vy. Ale nechcem meditovať, či mi-
nisterstiev treba desať či pätnásť.
Myslím si, že ministerstvo hos-
podárstva by malo prežiť ešte jed-
no volebné obdobie. Pri rušení by
som skôr šiel v línii ministerstva
regionálneho rozvoja, krajských
úradov. V prvej etape by to moh-
lo byť len zoštíhlenie a prenos
kompetencií na VÚC. Tak sa to
projektovalo. Tam sa dá ušetriť
podstatne viac ako zrušením jed-
ného ministerstva. 

Vymožiteľnosť práva

Súhlasím, že na nasledujúce vo-
lebné obdobie by prioritou mala
byť vymožiteľnosť práva. Dosť
často prichádzam do styku s
konkurznými súdmi, kupovali
sme niektoré spoločnosti v kon-
kurzoch. Napríklad, už šesť ro-
kov sa rieši vyplatenie odstup-
ného pre zamestnancov PPS
Detva Holding. Tipujem, že to bu-
de trvať ešte 2 – 3 roky. Obe stra-
ny využívajú všetky možnosti,
ktoré im dáva právny poriadok.
Je tu právny poriadok, ktorý
umožní, že v Žiari nad Hronom
99 percent občanov podporuje
diaľnicu a občianske  združenie,
ktoré založili traja ľudia, ju do-
káže zablokovať na rok, na dva.
S tým treba niečo robiť. Násilné
zavádzanie prvkov amerického
práva do európskeho ustáleného
poriadku justíciu rozladilo. Sku-
točne tam nie je dobrý stav.  

Eurobyrokracia

Moja tretia poznámka – Brusel.
Predstavitelia Európskej komisie
pred naším vstupom vyslovovali
nádej, že nové krajiny budú oži-
vením, posilnením, takým bičom
na európsku byrokraciu. Ide nie-
len o byrokraciu, ale aj o systé-
mové rozhodovanie.

Som presvedčený, že keby sme
dokázali Európsku úniu pritlačiť,
aby vypracovala rebríček, podľa
ktorého sa budú hodnotiť jadrové
elektrárne, tak sa Jaslovské Bo-
hunice podľa akéhokoľvek krité-

ria umiestnia v prvej tretine. Teda
nielenže menej byrokracie, ale aj
viac systémového prístupu. 

Mikuláš Dzurinda:
Že by mohla byť verejná správa

štíhlejšia, o tom nepochybujem.
Minerva je jedným  z najväčších

projektov. Nedokážem povedať,
či by bolo riešením vybudovať
jedno výpočtové stredisko. Ale
viem, že máme projekt informa-
tizácie štátnej správy. Informač-
né technológie dnes spravuje nie-
len ministerstvo dopravy, pôšt a
telekomunikácií, ale máme aj spl-
nomocnenca vlády. Základné in-
štrumentárium máme.

S daňami opatrne

Dane by mali byť nielen nízke,
ale aj neutrálne. Bez výnimiek.
Urobíte jednu a veziete sa dolu.
Keď je jedna, potom príde kultú-
ra, potom prečo nie šport. Je to
začiatok konca. Nielen s opozí-
ciou som bojoval, že by bola dob-
rá nová sadzba, veď sme sociálny
štát. Podobne to platí pre daň 
z príjmov. Práve to je sila nášho
daňového systému – nielenže je
daň rovná a nízka, ale že je na-
ozaj neutrálna. Platí pre všetkých
a bez výnimiek.

Veda, výskum, inovácie

Poznáme nástroje, ako stimu-
lovať inovácie. Prvý je vzdeláva-
nie v širokom spektre, druhý je
výskum, veda, inovácie, tretí sú
informačné technológie, štvrtý je
ďalšie skvalitňovanie podnika-
teľského prostredia. Veda, vý-
skum, inovácie, to ide ruka v ru-
ke. Bol som rád, keď sa zrodil
záujem podnikateľskej sféry.
Sadli sme si s rektorskou konfe-
renciou a začali sme premýšľať,
ako skĺbiť záujmy podnikateľov
s potrebami našich univerzít a
vysokých škôl. Peugeot Citroën
nadviazal úžasnú spoluprácu,
vznikol veľký inkubátor. Fran-
cúzi dali do toho veľa peňazí a
pri technickej univerzite sa roz-

víjajú pekné projekty inovatív-
neho charakteru. To isté sa rodí
medzi Hyundai Kia a mojou al-
ma mater v Žiline. 

Štruktúra štátnych
inštitúcií

Vedu by som z toho nerobil.
Môžeme urobiť dve chyby. Po pr-

vé, keď sa budeme príliš chváliť a
nevidieť problémy, a po druhé,
keď sa budeme dehonestovať. Nie
sme v období priemyselnej revo-
lúcie. Určite to nejde ilustrovať cez
príklad počtu ministerstiev. Počet
ministerstiev je skôr otázka poli-
tického citu, politickej reality. Ke-

by som vládol sám, bolo by ich
ešte menej. Keď máte v koalícii
desať strán, tak ich musí byť tro-
chu viac. V prvej vláde ich bolo
desať. Kolega Černák to skôr vidí
tak, že by ministerstvo hospodár-
stva malo pretrvať. Nám sa zdá,
že skôr je efektívnejšie ponechať
regionálny rozvoj, aj preto, že re-
gionálne disparity nás stále trápia.
A práve k ministerstvu pre regio-
nálny rozvoj by sme radi priradili
cestovný ruch. Dnes nám z ener-
getiky zostala len infraštruktúra.
Ministerstvu dopravy zostane iba
verejná železničná doprava a in-
fraštruktúra. Chceme ho zmeniť
na ministerstvo infraštruktúry vrá-
tane energetickej. To, čo zostane,
vie efektívne zvládnuť minister-
stvo financií a ministerstvo spra-
vodlivosti. Sú aj ďalšie minister-
stvá, bez ktorých si viem život
predstaviť. Možno, že štátna agen-
túra pre podporu kultúry by me-
nej iritovala našu kultúrnu obec a
fungovalo by to. 

Dotácie cestovnému
ruchu

Aj mne sa zle čítalo, že cez štát-
nu agentúru dávame 150 milió-
nov na jedno rekreačné stredis-
ko, a vedľa vyrastá podobné, kto-
rému nedáme nič. Alebo v jednej
dedine dáme súkromníkovi 15
miliónov na hotel a 300 metrov
odtiaľ je taký istý hotel a ten ne-
dostane nič. Toto sme si mohli
odpustiť.  

Vínom dobiehame
Európu

Keby ste sa ma pýtali, v čom
sme už dobehli Európu, tak by
som z voleja povedal, že vínom.
Ale nemyslím si, že v dotačnej
oblasti máme nejaké rezervy.
Myslím si, že by sme sa mali usi-
lovať o čo najvýraznejšie zníže-
nie dotácií do agrosektora. Dnes
produkujeme asi trikrát toľko,
ako Európa stroví a máme čoraz
väčšie problémy s odbytom. Bol
som na summite Latinská Ameri-
ka – Európa. Brazília aj iné kraji-
ny nás tlačia, aby sme otvárali
trhy. Preto som bol na strane 
Blaira aj pri finančnej perspektíve
na roky 2007 – 2013, aby sme re-
formovali aj štruktúru výdavkov
európskeho rozpočtu, aby sme
viac peňazí vyčleňovali na európ-
sku Minervu alebo Lisabonskú
stratégiu a menej míňali spôso-
bom, ktorý sa naozaj stáva čoraz
menej efektívnym. 

Dokončenie zajtra.

Dzurinda: Za európskym stolom sa málo poctivo diskutuje 

Reklamný partner podujatia

Generálny partner podujatia

Vladimír Sirotka

Igor Mencel

Ľudovít Černák

Mikuláš Dzurinda
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Z HNClubu, ktorý sa konal 
16. mája 2006 v bratislav-
skom hoteli Crowne Plaza 

Témou tretieho májového dis-
kusného fóra HNClubu boli opat-
renia na zlepšenie podnikateľ-
ského prostredia. Hlavným ho-
sťom podujatia bol predseda
vlády SR Mikuláš Dzurinda.
Dnes prinášame podstatnú časť
jeho vystúpenia.

Mikuláš Dzurinda:

Aký iný cieľ by si mal dať nor-
málny premiér v normálnej kraji-
ne ako vytvárať čo najlepšie pod-
nikateľské prostredie. Toto je naj-
lepší nástroj, ako tendovať 
k stavu, ktorý je pre každú kraji-
nu zásadný. Takýmto stavom je
trvalo udržateľný hospodársky
rast, postupné zvyšovanie para-
metrov životnej úrovne obyva-
teľov. To bude ambíciou každej
vlády a každého premiéra. 

Akokoľvek je dôležitá situácia,
vždy je ešte dôležitejšia tenden-
cia. Po roku 2002 bola situácia
predsa len lepšia, v predchádza-
júcom období sa nám podarilo
stabilizovať, reštrukturalizovať a
privatizovať bankový sektor, po-
darilo sa nám ekonomiku značne
ozdraviť, úrokové sadzby pokles-
li. Dokázali sme urobiť prvé kro-
ky pri znižovaní daňového za-
ťaženia najmä pre právnické oso-
by. Práve toto druhé volebné
obdobie nám dalo dobrú možnosť
urobiť zásadné opatrenia, aby sa
Slovensko stalo investične atrak-
tívne a podnikateľsky zaujímavé.
Dnešná realita hovorí, že dlhodo-
bejšie udržateľný, zdravý hospo-
dársky rast a pozitívny vývoj pa-
rametrov životnej úrovne sa nám
dosiahnuť podarilo. Bez toho, aby
sme si napožičiavali, bez toho,
aby sme ekonomiku zadlžovali,
bez toho, aby sme  hospodársky
rast ťahali parametrami nie cel-
kom poctivými alebo perspektív-
nymi. 

Kľúčovou cestou
reformy

Vďaka reformám sa nám poda-
rilo odstrániť mnohé dispropor-
cie, mnohé nerovnováhy. Nedotu-
jeme to, čo sa dotovať nemá. Mám
na mysli poslednú deregulačnú vl-
nu v cenách energií. Hospodári-
me s tým, čo máme k dispozícii,
čo vyprodukujeme, aby sme za-
bezpečovali základné vitálne
funkcie štátu. Vďaka reformám sa
tento cieľ podarilo naplniť. Spo-
medzi reforiem by som chcel zdô-
razniť reformy v ekonomike, pre-
dovšetkým v oblasti financií. Nie-
lenže máme pomerne nízke
daňové zaťaženie, ale systém je
jednoduchý, transparentný. Ne-
máme výnimky, za ktoré by sa da-
lo schovávať. Ten systém je moti-
vačný, neoplatí sa špekulovať ani
podvádzať. Nebolo to jednoduché
rozhodnutie, ale dnes vidíme, že
bolo správne. Presvedčenie hovo-
rí, že ak máme zdaňovať, tak
zdaňujme radšej spotrebu, ale ne-
zdaňujme aktivitu, ľudskú prácu.
Nezdaňujme tých, ktorí ťahajú
ekonomiku. Potrebujeme lídrov,
potrebujeme ťahúňov, potrebuje-
me motivovať. 

Tendencie znovuzavádzania
progresívnych daní sú istým tres-

tom, ale najmä krokom, ktorý 
v konečnom dôsledku ekonomi-
ku podviaže. Dane boli tým
kľúčom, ktorý viedol aj k prílevu
zahraničných investícií. 

Reforma trhu práce 

Na druhom mieste by som sa
chcel zmieniť o reforme pracov-
ného práva – Zákonníka práce –
aby bol trh práce flexibilnejší,
aby sa podnikatelia nebáli na jed-
nej strane zamestnávať, ale na
druhej strane sa aj rozlúčiť s tý-
mi, ktorí požiadavky nespĺňajú.

Minulé týždne som sa nestačil
čudovať, čo sa dialo vo Francúz-
sku. Je tam 23 percent mladých
nezamestnaných a oni štrajkujú,
zapaľujú autá, robia výtržnosti
sami proti sebe. Len preto, že sú
manipulovaní úzkou skupinou
demagógov. 

Podnikateľské prostredie formo-
vali aj ďalšie reformy – reforma
sociálneho systému aj zdravot-
nícka reforma, reforma verejnej
správy. Možno aj ďalšie partiku-
lárne reformy, ktoré s podnikateľ-
ským prostredím možno na prvý
pohľad nesúvisia. Vrátane re-
štrukturalizácie železníc a viace-
rých ďalších oblastí. 

Významný pokrok

Výslednicou našich zásahov a
predovšetkým reforiem nebolo
len dosiahnutie vecných výsled-
kov, ale aj formálne potvrdenie
viacerými inštitúciami, ktoré sú
od vlády nezávislé. Pred niekoľ-
kými rokmi sme v hodnotení
Standard & Poor’s zaostávali za
okolitými krajinami o štyri, päť,
ba až šesť stupňov. Podľa jednej
z agentúr sme v ratingu už pred-
behli aj Českú republiku. Svetová
banka označila za rok 2004 Slo-
vensko ako krajinu, ktorá na sve-
te urobila najvýznamnejší pokrok
pri vytváraní podnikateľského
prostredia. Aj tieto formálne
známky potvrdzujú, že Slovensko
pomerne významným spôsobom
na tejto ceste pokročilo. 

Znížiť administratívu

Ale zakrývali by sme si realitu,
ak by sme videli túto oblasť iba
pozitívne. Je tu veľa problémov.
Je tu stále veľa administratívy,
napríklad v oblasti odvodov. 
Vždy spájame tému daní s od-
vodmi. Aj preto chceme zriadiť
namiesto daňových úradov a rôz-
nych iných inštitúcií jedno mies-
to, kde by sa platili dane a odvo-
dy, nejaké finančné úrady, 
kde by prístup bol omnoho
jednoduchší a administratívne
menej náročný. Chceme citeľným
spôsobom znížiť administratívu
s platením odvodov. Dnes má
ekonomika aj na to, aby sme veľ-
mi citlivo a postupne naďalej
mierne  znižovali daňové a od-
vodové zaťaženie. Za ostatné ro-
ky došlo k poklesu daňového a
odvodového zaťaženia zhruba 
o 10 percent. Vidíme ešte istý
priestor. Vieme si predstaviť roč-
né znižovanie buď priamych da-
ní o percento, alebo alternatívne
znižovanie odvodov o percento.
Povedzme, že by sme sa do roku

2010 daňami z príjmov dostali na
15 percent, alebo opäť alternatív-
ne, že by sme o podobnú pro-
porcionálnu čiastku znížili za-
ťaženie odvodové. 

Nie je to len o sadzbách

Nie je možné nehovoriť o naj-
väčšej slabine – vymožiteľnosti
práva. Urobili sme viacero zása-
hov pozitívnym smerom. Jedným
bola nová legislatíva pre konkur-
zy a vyrovnanie dlhov. Snažili
sme sa zlepšovať exekučný po-
riadok. Ale stále to úžasne dlho
trvá na súdoch, je to veľmi kom-
plikované, málo transparentné,
sprevádzané mnohými podozre-
niami. Je čas, aby sme prichá-
dzali s novými podnetmi, nový-
mi programami. Urobili sme
niečo v oblasti obchodných re-
gistrov. Musíme prichádzať s  ďa-
lšími programami, máme pripra-
vené konkrétne opatrenia. Aby

boli formuláre, ktoré rýchlo vy-
plníte, a procesy, ktoré by do 30
dní viedli k realizácii platobného
príkazu, až po opatrenia na
našich súdoch. 

Súdy pod kontrolu

Aj v správnom súdnictve. Má-
me konkrétne predstavy, ako viac
angažovať predsedov súdov. Má-
me celkom konkrétne predstavy,
ako dostať jurisdikciu pod
občiansku kontrolu. Sudca sa
tvári, že je štátom v štáte a že je
nezávislý nielen od politickej
moci, ale sám od seba. Nie je
normálne, že sa vytyčujú prvé
pojednávania za takú dlhú dobu.
Nie je normálne, že tolerujeme
trápne obštrukcie pri súdnych
pojednávaniach. Nechcem tu ro-
biť nejakú superpropagandu, ale
na druhej strane sa nemôžeme
tváriť, že nemáme pred sebou
voľby. Aj vďaka pani Žitňanskej
máme zaujímavé konkrétne ná-
vrhy, podnety, projekty, progra-
my, ako zásadnejším spôsobom
pozitívne ovplyvniť vymožiteľ-
nosť práva. 

Keď niečo nefunguje,
nebojme sa zmien 

Keď hovorím o vymožiteľnos-
ti práva, nemôžem  nehovoriť o
korupcii. Je nižšia ako bola
pred štyrmi  rokmi, hovoria to
od vlády nezávislé inštitúcie.
Ale je jej stále dosť. Preto je po-
trebné, aby sme hovorili najmä
o verejnom obstarávaní. Je kos-
trbaté, zdĺhavé, málo transpa-
rentné a veľmi často sprevádza-
né podozreniami  z korupcie.
Schválili sme nový zákon o ve-
rejnom obstarávaní. Ešte nebo-
lo dosť času, aby naplno preja-
vil pozitíva. 

Premýšľame, žeby sme zlúčili
Úrad pre verejné obstarávanie 
s Protimonopolným úradom. Keď
niečo nefunguje, netreba sa báť
zmien. Treba nimi provokovať po-
zitívne tendencie. Chceme, aby sa
viac obstarávalo elektronicky, aby
sa veci obstarávali spoločne.

Chceme viesť k tomu aj štátne in-
štitúcie. 

Väčšia berie

Nedá mi nespomenúť príbeh,
ktorý mi urobil aj osobnú radosť
a ukázal, že ak je dobrá vôľa, náj-
de sa aj dobrá cesta. Bratislavské
letisko. Jedni ponúkali viac cash
a menej investičných prísľubov,
druhí ponúkali menší cash a viac
prísľubov, biznisplán. Politický
záver vyznieval, že mierne lepšia
je jedna ponuka, ale v zásade sú
vyrovnané. Vtedy sa v mojej hla-
ve zrodil nápad druhej obálky.
Väčší berie, aké jednoduché. Ne-
viete si predstaviť šok, keď sme
videli čísla. Dodatočne tri a pol
miliardy. Na tomto sa ukázalo, že
keď je čistý úmysel, vieme roz-
hodnúť správne a  zarobiť. Také-
to formy – aukčný spôsob ob-
starávania, internetový spôsob
obstarávania, čo najmenej pečia-
tok, čo najmenej ľudského čini-
teľa do tohto procesu, – to musí-
me preferovať, aby úroveň ko-
rupcie klesala. Kľúč je znižovanie
balíka peňazí, ktorý sa centrálne

prerozdeľuje. Čím viac privatizá-
cie, tým menej neporiadku, me-
nej korupcie. Nechcem však po-
vedať, že takéto tézy platia abso-
lútne. 

Časté novely
destabilizujú

Legislatíva je ďalšia oblasť, kde
nemôžeme byť celkom spokojní.
Počul som, že vlani sme publi-
kovali 666 zákonov. Podliehajú
často novelám, čo destabilizuje
systém. A práve stabilita systé-
mu je pre podnikateľov kľúčom,

aby vedeli plánovať svoj biznis.
Ešte stále nás trápi potreba ap-
roximovať mnoho predpisov, na-
riadení, vyhlášok, európsku le-
gislatívu. V budúcnosti by sme
mali omnoho citlivejšie zvažovať
dosah  legislatívnej normy na
podnikateľské prostredie. Pre-
mýšľame, ako podnikateľskú sfé-
ru viac zaangažovať do procesu
prípravy zákonov. Nie až vtedy,
keď sú vyvesené na internete
alebo medzirezortnom pripo-
mienkovom konaní, ale už v pro-
cese tvorby. 

Európske nariadenia 
do koša

Ďalší problém vidím v prílišnej
európskej regulácii. Bol som veľ-
kým zástancom nášho členstva 
v EÚ, a aj ním som. Ale na druhej
strane celkom otvorene nabádam
svojich ministrov, aby hádzali eu-
rópske nariadenia do koša. Stále
viac to hovorím aj na európskom
poli. Je smiešne, niekedy nedôs-
tojné, že pomaly ideme schvaľo-
vať, koľko blinkerov má mať trak-
tor, ktorý robí na roli na ľavej aj

na prvej strane, a koľkokrát, má
zahúkať, keď chce odbočiť doľava,
a koľkokrát keď doprava. Tej re-
gulácie je veľa. 

Euro

Keď som sa dostal na európsku
pôdu, pripomeniem aj čosi pozi-
tívne – to je naše jasné smerova-
nie do eurozóny. Viete, že do
ERM 2 nás prijali skôr, ako sme
očakávali. Posudky vyznievajú pre
Slovensko lepšie ako pre krajiny,
ktoré majú formálne plánovaný
vstup skôr ako Slovensko. To, že
sme v ERM 2, je dobrá vec, že bu-
deme mať jednotnú menu, tiež.
Ale odborníci varujú aj pred dru-
hou stranou tejto mince – nebolo
by dobré, keby sa medzi podni-
kateľmi presadil trend uprednost-
niť krátkodobý profit pred spotre-
biteľskou dôverou. Ľudia sa ma
často pýtajú, či prechod na jed-
notnú menu nepovedie k skoko-
vému nárastu cien tovarov a slu-
žieb. Duálne oceňovanie sa plá-
nuje. Je to nástroj, ktorý  má
zvýšiť priehľadnosť cenovej poli-
tiky, ale sám osebe nepomôže. 

Dobre mi padlo, keď som sa do-
zvedel o etickom kódexe, ktorý
vznikol v spolupráci s Podnika-
teľskou alianciou Slovenska. Dô-
vera je oveľa väčším kapitálom
ako krátkodobý profit. Prinesie
svoje úroky, výraznejšie v stred-
nodobom a dlhodobejšom hori-
zonte.

Menej ľudí v správe

Máme záujem nielen bojovať
proti európskej byrokracii, ale zo-
štíhliť aj domácu administratívu.
Keď som začínal, sedelo nás na
rokovaniach vlády 20, dnes je nás
16. Aj 14 bude pre budúcu vládu
dosť. Máme predstavu, ako rozví-
jať niektoré oblasti s menším poč-
tom štátnych úradov, ale efektív-
nejšie. Chceme zredukovať 102
daňových úradov na deväť. Ľudia
pritom zostanú skôr v poraden-
skej funkcii ako vo funkcii admi-
nistratívnej. Máme predstavu
zrušiť niektoré štátne úrady na
krajskej úrovni,  napríklad krajské
školské úrady. Mám silné po-
chybnosti, či vôbec krajské úrady,
ako orgán všeobecnej štátnej sprá-
vy, majú opodstatnenie. Máme
podnety, ako zlučovať ústredné
orgány štátnej správy. 

Sme ďalej

Keď hovoríme o podnikateľskom
prostredí, som si istý, že vaše po-
hľady budú pravdivo kritické,
konštruktívno-kritické. Pamätám
sa na naše stretnutia, keď som bol
v opozícii. Vidím, čo všetko sme
naháňali, ako sme chodili do
bánk, ako sme sa nevedeli dostať
k úveru. Dnes sa mi vidí, že sa to
už obrátilo, skôr už banky pri-
chádzajú za vami. Dobrou situá-
ciou pre Slovensko je,  že sme vy-
hrali súťaže na najväčšie zahra-
ničné investície. Peugeot Citroën,
Hyundai Kia. Ale viem, že je tu aj
domáci slovenský podnikateľ. 
Stimuly by nemali kriviť podnika-
teľské prostredie, postavenie v
súťaži by malo byť rovnocenné,
príležitosť by mala byť rovnaká.
Budem sa uchádzať o porozume-
nie, že prechodným obdobím sme
museli prejsť. Tak Česi, Poliaci,
Maďari, pobaltské krajiny. Dnes
sme omnoho ďalej ako v roku
1998 a ďalej ako v roku 2002.
Mám chuť ešte sa s problémami
pasovať aj naďalej. (ip)

Diskusiu prinesieme zajtra.

Dôležitejšia ako situácia je tendencia

Mikuláš Dzurinda. Snímka hn/Štefan Laktiš

Reklamný partner podujatia

Generálny partner podujatia
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Dzurinda vyhlásil vojnu eurobyrokracii 

➥ Dokončenie zo s. 1
Slovensko by malo s byrokraciou

bojovať už v Bruseli predtým, ako
sa nariadenia dostanú na rokovanie

domácej vlády. „Na začiatku kaž-
dého rokovania slovenskej vlády mi-
nistri referujú, že idú na stretnutie
ministrov Ecofin, na takú či onakú
radu. Ja každému hovorím – hádž-
te tie nariadenia, čo tam budete pre-
rokúvať, do koša, bojujte proti by-
rokracii,“ povedal Dzurinda. 

Podľa európskeho lobistu Patrika
Zoltványho zo spoločnosti Amrop Je-
newein Group je problém, že minis-
tri a ministerstvá často nekonzultujú

svoje stanoviská k návrhom Európ-
skej komisie pred rokovaním v Eu-
rópskej rade. „Ak v Európe nebuch-
nú na stôl, tak ich budú ignorovať,“
tvrdí. 

Byrokracia v Európe bujnie aj
preto, že niektoré krajiny sú do-
slova príliš zodpovedné. Ak sa
prijme nariadenie na úrovni Eu-
rópskej únie, musí ho každá kra-
jina zapracovať do svojej legisla-
tívy. „Slovenské ministerstvá však
často berú nariadenia príliš radi-
kálne a implementujú ich príliš

skoro, aj keď nemusia. Vždy exis-
tujú určité mantinely,“ tvrdí Zol-
tvány. Ministerským úradníkom
podľa neho chýbajú najmä skú-
senosti. 

Ku kritike sa pripája aj bývalý
minister hospodárstva Ľudovít
Černák: „Ešte pre naším vstupom

do únie komisia vyslovila nádej,
že noví členovia budú bičom na
európsku byrokraciu,“ povedal. 

K odvážnejším postojom v rámci
Európskej únie sa hlási aj premiér.
„Musíme byť veľmi tvrdí, princi-
piálni a zásadoví,“ povedal. Na eu-
rópskom poli podľa neho upadá od-

vaha presadzovať zásadné opatre-
nia a reformy. „Najviac sa pritom
boja tí najstarší a najbohatší. Kedy-
si Slovensko nevyrábalo ani jedno
auto, dnes ideme vyrábať milión áut
za rok a Európa nám v tom nepo-
mohla. Nemali sme žiadne globali-
začné fondy,“ povedal premiér.   

Premiéra Mikuláša Dzurindu víta generálny riaditeľ Ecopressu Slavomír Maličkay (v strede) a šéfredaktor Hospodár-
skych novín Tomáš Kurtanský.

„Ekonomika má na to, aby sme citlivo, postupne, zmierňovali daňové a od-
vodové zaťaženie,“ povedal na diskusnom fóre premiér Dzurinda.

Predseda Predstavenstva Slovintegry Slavomír Hatina (vľavo) a predseda
Predstavenstva Sitno Holdingu Ľudovít Černák.

Námestníčka generálneho riaditeľa Alena Longauerová a predseda Pred-
stavenstva Zentivy Alexander Černák.

Generálna riaditeľka Burzy cenných papierov v Bratislave Mária Hurajová,
primátor Trnavy Štefan Bošnák a predseda Predstavenstva Castor &  Pollux Ján
Badžgoň.

Generálny riaditeľ ALAS Slovakia
Ján Foltýn upozornil na prílišné prefe-
rovanie environmentálnych prístupov
pri plánovaní územia.

Generálny riaditeľ Orange Pavol Lančarič (vľavo) a splnomocnenec vlády SR
pre zavedenie eura Ivan Štefanec.

Predseda Dozornej rady Holcimu
Zoltán Demján navrhol centralizovať
štátne orgány a vytvoriť im spoločnú
infraštruktúru.

S premiérom sa zhovárajú predstavitelia Istrobanky – predseda predsta-
venstva Volker Pichler a generálna riaditeľka Elena Penzes-Strobl.

Spolupredseda Amrop Jenewein Group Martin Krekáč (vľavo) s generálnym
riaditeľom Ecopressu Slavomírom Maličkayom.

Rudolf Požgay zo spoločnosti TEDIS
vidí možnosti úspor vo vytvorení jed-
ného výpočtového strediska pre celú
štátnu správu.

Riaditeľ spoločnosti ABEL-Compu-
ter Radovan Jakuš mal výhrady z vy-
radenia súkromného sektora z využí-
vania eurofondov.

Generálny partner

Reklamný partner


